Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 114/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei
Complementar nº 179 de 21/10/2014, o Decreto Estadual no 10.249, de 25/03/2014 e o
excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PÚBLICA

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais no 169/2014-PRH,
11/2016-PRH e 62/2016-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitários  regidos pelos Editais nos
245/2013-PRH, 148/2015-PRH, 189/2015-PRH 20/2016-PRH e 83/2016-PRH conforme
Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia
08/07/2016 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente;
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e
Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de
Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da
contratação.

5. Somente após as providências de todos os documentos, conforme o item
anterior, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as
atividades laborais.

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for
o caso.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 114/2016-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente
Edital serão excluídos do teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos
e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 28 de junho de 2016.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 114/2016-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 114/2016-PRH

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 169/2014-PRH)

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Alexandre Hitoshi Ito
(51) Hidráulica, Hidrologia e Saneamento.
CTC/DEC

4o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 11/2016-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Lucas Diego Figueiredo (15) – Fisiologia Vegetal – CCB/DBI 1o lugar

Lilian Tatiane Cândia de
Oliveira

(21) Serviço Social - CCH/DCS/CRV 3o lugar

Vanessa Eidam (21) Serviço Social - CCH/DCS/CRV 4o lugar

Cristiane Suemi Shinobu
Mesquita

(34) Estágio Supervisionado em Análises
Clínicas  - CCS/DAB 2o lugar

Priscilla de Laet Sant’Ana
Mariano

(35) Parasitologia e Imunologia – CCS/DBS 2o lugar

Juliana Bueno Ruiz Rebecca

(64) – Ciência do Ambiente,
Desenvolvimento Sustentável e Tratamento
de Resíduos CTC/DTC

1o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 62/2016-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Gustavo Adelino A. Gomes
Ferreira

(09) Pavimentação e Transporte – CTC/DTC 2o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 114/2016-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Karla Bruna de Oliveira Sousa Técnico em Laboratório
(Química) 245/2013-PRH 16o lugar

Julio C. Vasconcelos dos
Santos

Técnico em Laboratório
(Química) 245/2013-PRH 17o lugar

Rodolpho Versari Françozo Engenheiro Civil 148/2015-PRH 11o lugar

Tiago Hiseki Yoshida Engenheiro Eletricista 148/2015-PRH 3o lugar

Anderson Vileman Stipp Agente de Segurança Interna
- CRV 189/2015-PRH 4o lugar

Leandro Matheus Fogate Técnico Administrativo 020/2016-PRH 29o lugar

Fabio Junior Bertoli Técnico Administrativo 020/2016-PRH 30o lugar

Daiany Beraldo Santana Técnico Administrativo 020/2016-PRH 31o lugar

Anderson H. Takakura Técnico Administrativo 020/2016-PRH 32o lugar

Rafael Masaki Técnico Administrativo 020/2016-PRH 33o lugar

Hivi de Castro Sperandio
Intérprete da Língua
Brasileira de Sinais - LIBRAS,

83/2016-PRH 1o lugar

Joicemara Severo Silveira
Intérprete da Língua
Brasileira de Sinais - LIBRAS,

83/2016-PRH 2o lugar